P: 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 20512016

CÂMARA MUNiOPAL DE rA?EV
APROVADO

Em Ierr

1 8,TO16

ident.

Súmula:- Solicito ao Executivo

junto a Secretaria de Cultura,

Juventude e Turismo, para que se

faça um estudo no tocante a

criação do Programa

Empreende dorismo Cultural.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva, Prefeito

Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Cultura, Juventude e

Turismo, para que se faça um estudo no tocante a criação do Programa

Empreendedorismo Cultural

Justificativa

Senhor Presidente-

Senhores Vereadores-

Trata-se de uma solicitação dos moradores que procuram apoio

para se capacitar na área de produção de conteúdo cultural.

O programa consiste em ajudar e incentivar pessoas a estudar

na área da produção cultural, em áreas como música, artes cênicas,

circo, artes visuais, cinema, animação, games, programação de

softwares e aplicativos móveis, literatura, TV, rádio, mercado editorial,

moda, design, arquitetura, publicidade, gastronomia, gestão cultural,

indústria de espetáculos, produção de eventos culturais, produção

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - WWwcamaraitapevi.sp.gov.br

i 	I(7

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

audiovisual, operação de equipamentos audiovisuais, roteiro,

sonoplastia, figurino, iluminação, edição gráfica e visual, restauração,

artesanato, cultura popular e patrimônio, museu e memória e turismo

cultural.

A intenção é aprimorar e ajudar as pessoas que trabalham na

área a se formar, e conseguirem trabalhar somente na área de

produção cultural.

Diante do exposto, solicito esta benfeitoria para melhor

atendimento aos nossos munícipes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreir( N r , 04 de janeiro de 2016.

ÃVereaPSB ue$

'À UERIMENTO n° 20,5120 6

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br